seja, carreiras e cargos cujas atribuições podem ser necessárias em diferentes Secretarias, ou mesmo 

nas Autarquias.  

Por meio das Lei Complementares nº 462, de 17 de novembro de 2008, 465, de 01 de dezembro de 

2008 e 475, de 24 de dezembro de 2008, aproximadamente 208 (duzentos e oito) cargos foram 

extintos imediatamente ou quando de suas vacâncias. 

No mais, quando se trata de um modelo de RH estratégico, devem ser observados os demais intentos 

estratégicos para que a gestão de pessoas esteja alinhada e se torne recurso importante para se atingir

[...]

Desde que foram reestruturadas, as carreiras passaram a contar imediatamente com movimentações 

horizontais e verticais. 

Especificamente no que tange aos processos de promoção por seleção, modelo este aplicado a maior 

parte das carreiras civis, em oito anos de ciclos realizados, foram promovidos aproximadamente 6.508 

(seis mil quinhentos e oito) servidores e mais de 67 (sessenta e sete) milhões investidos. 

Figura 6 – Valores investidos em promoção por seleção 

2.4 GESTÃO DO DESEMPENHO 

Dentro da Política de Gestão de Pessoas, o pilar de Gestão de Desempenho tem papel fundamental 

no sentido de alinhar a atuação dos servidores para as necessidades estratégicas de desempenho e